
2

2

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

Edição nº 3976 - Ano 16 - 15 de Junho de 2022

domtdf003976c515062022SUMÁRIO

• ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 2-090-2022 - AUTO POSTO NOVO MILÃO LTDA-ME

• ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 3-099-2022 - AUTO POSTO NOVO MILÃO LTDA-ME

• ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 4-104-2022 - AUTO POSTO NOVO MILÃO LTDA-ME

• ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 5-109-2022 - AUTO POSTO NOVO MILÃO LTDA-ME

• EXTRATO DE CONTRATO 2-380-2022 MERCADO SIAS LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO 2-381-2022 SUPERMERCADO COMPRE BEM LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO 3-339-2022 - J L CANDEIA PRODUTOS HOSPITALARES E LIMPEZA – EPP

• EXTRATO DE RESCISÃO TRES-3-377-2021 - CLINICA CARDIO CIRURGIA DA BAHIA LTDA - ME

• EXTRATO DE RESCISÃO TRES-3-466-2021 -LUCENA E ESTEVES SERVIÇOS MEDICOS EIRELI

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-2-783-2021 - SBL ENGENHARIA LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-4-802-2021 IP MENDES CONTABILIDADE

• RESOLUÇÃO 15.2022 CMDCA - DISPÕE SOBRE A CONFECÇÃO DE DOIS BANNERS PARA CONSCIENTIZAÇÃO DA POPULAÇÃO SOBRE OS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE, E PUBLICIDADE DO CONSELHO TUTELAR I E II

Edição nº 3976 - Ano 16 - 15 de Junho de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 2-090-2022 - AUTO POSTO NOVO MILÃO
LTDA-ME

NA  PUBLICAÇÃO  DO  EXTRATO  DO  CONTRATO  N°  2-090-2022,  PUBLICADO  NO  DIÁRIO
OFICIAL DO MUNICÍPIO, EM 14 DE JUNHO DE 2022, EDIÇÃO 3975, REFERENTE AO PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 00038/2022.
 
ONDE SE LÊ:
 

Óleo Diesel Ou Biodiesel Valor Inicial: R$ 6,93 Valor Repactuado: R$ 7,29
 
LEIA-SE:
 

Óleo Diesel Ou Biodiesel Valor Inicial: R$ 6,93 Valor Repactuado: R$ 7,59
 
TEIXEIRA DE FREITAS, 15 DE JUNHO DE 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 3-099-2022 - AUTO POSTO NOVO MILÃO
LTDA-ME

NA  PUBLICAÇÃO  DO  EXTRATO  DO  CONTRATO  N°  3-099-2022,  PUBLICADO  NO  DIÁRIO
OFICIAL DO MUNICÍPIO, EM 14 DE JUNHO DE 2022, EDIÇÃO 3975, REFERENTE AO PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 00038/2022.
 
ONDE SE LÊ:
 

Óleo Diesel Ou Biodiesel Valor Inicial: R$ 6,93 Valor Repactuado: R$ 7,29

LEIA-SE:

Óleo Diesel Ou Biodiesel Valor Inicial: R$ 6,93 Valor Repactuado: R$ 7,59

TEIXEIRA DE FREITAS, 15 DE JUNHO DE 2022.

 
DANILO FERNANDES RICARDO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 4-104-2022 - AUTO POSTO NOVO MILÃO
LTDA-ME

NA  PUBLICAÇÃO  DO  EXTRATO  DO  CONTRATO  N°  4-104-2022,  PUBLICADO  NO  DIÁRIO
OFICIAL DO MUNICÍPIO, EM 14 DE JUNHO DE 2022, EDIÇÃO 3975, REFERENTE AO PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 00038/2022.
 
ONDE SE LÊ:
 

Óleo Diesel Ou Biodiesel Valor Inicial: R$ 6,93 Valor Repactuado: R$ 7,29
LEIA-SE:
 

Óleo Diesel Ou Biodiesel Valor Inicial: R$ 6,93 Valor Repactuado: R$ 7,59
 
TEIXEIRA DE FREITAS, 15 DE JUNHO DE 2022.
 

REGIANE CHUAITH MIRANDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 5-109-2022 - AUTO POSTO NOVO MILÃO
LTDA-ME

NA  PUBLICAÇÃO  DO  EXTRATO  DO  CONTRATO  N°  5-109-2022,  PUBLICADO  NO  DIÁRIO
OFICIAL DO MUNICÍPIO, EM 14 DE JUNHO DE 2022, EDIÇÃO 3975, REFERENTE AO PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 00038/2022.
 
ONDE SE LÊ:
 

Óleo Diesel Ou Biodiesel Valor Inicial: R$ 6,93 Valor Repactuado: R$ 7,29

LEIA-SE:

Óleo Diesel Ou Biodiesel Valor Inicial: R$ 6,93 Valor Repactuado: R$ 7,59
 
TEIXEIRA DE FREITAS, 15 DE JUNHO DE 2022.

 
MARCELO SANTOS TEIXEIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO 2-380-2022 MERCADO SIAS LTDA

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 046-2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0699/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: MERCADO SIAS LTDA CNPJ: 069.587/0001-60-53.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
CONSUMO,  GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS  -  PÃES:  PÃO  DE  FORMA,  PÃO  DE  LEITE-  TIPO  
BISNAGUINHA,  PÃO FRANCÊS  -  SAL,  PARA ATENDER AS  NECESSIDADES  DA SECRETARIA  
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO E DEMAIS SECRETARIAS
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0300- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
2.038 – MANUTENÇÃO DE SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
2.040-  MANUTENÇÃO  DA  SEC.  MUN.  DE  INFRAESTRUTURA,  TRANSPORTES  E  SERVIÇOS  
URBANOS.    3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 68.831,00 (sessenta e oito mil e oitocentos e trinta e um reais)
VIGÊNCIA: 14 de junho de 2022 à 14 de junho de 2023.
DATA: 14 de junho de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

EXTRATO DE CONTRATO 2-381-2022 SUPERMERCADO COMPRE BEM LTDA

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 046-2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0699/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: SUPERMERCADO COMPRE BEM LTDA CNPJ: 41.644.268.0001-43.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
CONSUMO,  GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS  -  PÃES:  PÃO  DE  FORMA,  PÃO  DE  LEITE-  TIPO  
BISNAGUINHA,  PÃO FRANCÊS  -  SAL,  PARA ATENDER AS  NECESSIDADES  DA SECRETARIA  
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO E DEMAIS SECRETARIAS
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0300- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
2.038 – MANUTENÇÃO DE SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 2.745,00 (dois mil reais e setecentos e quarenta e cinco reais)
VIGÊNCIA: 14 de junho de 2022 à 14 de junho de 2023.
DATA: 14 de junho de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

EXTRATO DE CONTRATO 3-339-2022 - J L CANDEIA PRODUTOS HOSPITALARES
E LIMPEZA – EPP

PREGÃO PRESENCIAL ARP  Nº: 047/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 740/2022.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: J  L  CANDEIA  PRODUTOS  HOSPITALARES  E  LIMPEZA  –  EPP  CNPJ: 
18.467.630/0001-36,
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  DE  
CONSUMO  E  EXPEDIENTE  (APONTADOR,  BACIA,  BANDEIRA  INDICATIVA,  BORRACHA,  
CALCULADORA,  ESCALA  (UTENSÍLIOS  DOMÉSTICOS),  PARA  ATENDER  A  DEMANDA  DAS  
DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL.DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
060100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.201- GESTÃO DAS AÇÕES- BLOCO ATENÇÃO BÁSICA   
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: 810,00 (oitocentos e dez reais) 
VIGÊNCIA: 07 de junho de 2022.e 07 de junho de 2023.
DATA: 07 de junho de 2022. 

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE RESCISÃO TRES-3-377-2021 - CLINICA CARDIO CIRURGIA DA
BAHIA LTDA - ME

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-166-2021

Edição nº 3976 - Ano 16 - 15 de Junho de 2022

Chave de verificação: domtdf003976c515062022 Pág.: 2 de 3



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 00389/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
CNPJ: 13.843.896/0001-12
PROCESSO: TRES 3-377-2021
CONTRATADO: CLINICA CARDIO CIRURGIA DA BAHIA LTDA - ME 
CNPJ: 23.851.192/0001-45
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO A RESCISÃO DO CONTRATO N° 3-377-2021, 
QUE VISA  O CREDENCIAMENTO  MEDICO PARA FINS  CONTRATAÇÃO DE  PROFISSIONAL 
ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
TEIXEIRA DE FREITAS - HMTF.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, II DA LEI FEDERAL N° 8.666/93.
VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A partir de 09 de junho de 2022.
DATA: 09  de junho de 2022.

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS

EXTRATO DE RESCISÃO TRES-3-466-2021 -LUCENA E ESTEVES SERVIÇOS
MEDICOS EIRELI

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-221-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 00690/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
CNPJ: 13.843.896/0001-12
PROCESSO: TRES 3-466-2021
CONTRATADO: LUCENA E ESTEVES SERVIÇOS MEDICOS EIRELI 
CNPJ: 30.987.610/0001-91
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO A RESCISÃO DO CONTRATO N° 3-466-2021, 
QUE VISA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MEDICO ESPECIALIZADO DESTINADOS AO HOSPITAL 
MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS - HMTF.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, II DA LEI FEDERAL N° 8.666/93.
VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A partir de 09 de junho de 2022.
DATA: 09  de junho de 2022.

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-2-783-2021 - SBL
ENGENHARIA LTDA

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 783/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0059/2021.
CONTRATANTE: SECRETARIA  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  CNPJ: 
13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: SBL ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 36.126.561/0001-89.
OBJETO: CONSTITUI  O  PRESENTE  TERMO  ADITIVO  A  PRORROGAÇÃO  DO  CONTRATO  N  
2-783-2021,  QUE  VISA  A  REALIZAÇÃO  DE  MEDIÇÕES  DE  RISCOS  OCUPACIONAIS,  
TREINAMENTO DE SEGURANÇA PARA SERVIDORES QUE EXERÇAM ATIVIDADES EM ALTURA 
EM CONTATO COM ELETRICIDADE, ESPAÇO CONFINADO E DE PRIMEIROS SOCORROS, DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
20401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
2.038 – MANUTENÇÃO DA SEC.  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO – PESSOA JURIDICA 
VALOR TOTAL: R$ 149.000,00 (cento e quarenta e nove mil reais).
VIGÊNCIA: 10 de junho de 2022 à 10 de junho de 2023.
DATA: 03 de junho de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-4-802-2021 IP MENDES
CONTABILIDADE

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 0069-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 00464/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE TEIXEIRA DE FREITAS
CNPJ: 13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: IP MENDES CONTABILIDADE. CNPJ: 20.473.547/0001-11.
OBJETO: CONSTITUI O PRESENTE TERMO ADITIVO A ADIÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO N 
4-802-2021,  QUE  VISA  A  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  TECNICOS  CONTÁBEIS  PARA  AS  
NECESSIDADES DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
40102 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.053 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO – PESSOA JURIDICA 

VIGÊNCIA: 15 de junho de 2022 à 15 de junho de 2023.
DATA: 14 de junho de 2022.
 

REGIANE CHUAITH MIRANDA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE TEIXEIRA DE FREITAS

RESOLUÇÃO 15.2022 CMDCA - DISPÕE SOBRE A CONFECÇÃO DE DOIS
BANNERS PARA CONSCIENTIZAÇÃO DA POPULAÇÃO SOBRE OS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, E PUBLICIDADE DO CONSELHO TUTELAR I E II

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Teixeira de 
Freitas,  no uso de suas atribuições legais  e competências conferidas pela Lei  Municipal  
525/2010, Decreto 089/2003 e amparado na Lei Federal 8069/90; 
 
Considerando a Lei 525/2010, no seu Artigo 33, inciso VI , onde reza que os recursos do 
Fundo  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  podem  ser  utilizados  para  
campanhas educativas visando à garantia dos direitos infanto-juvenis;                              
         
Considerando as deliberações ocorridas na Reunião Plenária Ordinária realizada no dia 15 
de Junho de 2022, conforme consta na Ata 008/2022; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Aprova a confecção de 02 banners destinados para conscientização da população 
sobre os Direitos da Criança e do Adolescente e publicidade das atividades do Conselho 
Tutelar I e II. 
 
Art. 2º - As despesas envolvidas com o custeio dos serviços serão feitas com recursos do 
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. 
 
Art.  3º -  Esta  resolução  entra  em  vigor  na  data  de  sua publicação,  revogando-se  as  
disposições em contrário. 
 
Teixeira de Freitas, 15 de Junho de 2022. 

 
Renilde Teixeira Barbosa 

Presidente do CMDCA

Edição nº 3976 - Ano 16 - 15 de Junho de 2022

Chave de verificação: domtdf003976c515062022 Pág.: 3 de 3


	Edição nº 3976 - Ano 16 - 15 de Junho de 2022
	domtdf003976c515062022
	SUMÁRIO

